Протокол итогового собрания граждан

Дата проведения собрания граждан: 11 ноября 2020 года
Время проведения собрания граждан: 16 часов

Место проведения собрания граждан:
Муниципальный район Красноярского края: Боготольский район
Поселение: Большекосульский сельсовет
Населенный пункт: с. Большая Косуль

Открывает и ведет собрание граждан:
Председатель собрания: Поторочина Тамара Федоровна, глава Большекосульского сельсовета
Секретарь собрания:  Симон Ирина Сергеевна – заместитель главы Большекосульского сельсовета

Присутствовало: ______________18_человек________________
                       (количество граждан, присутствовавших на собрании)

Повестка дня собрания граждан:

1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации проекта направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений,  в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае
 (далее – ППМИ).

2. Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ (выбор проекта для реализации в рамках конкурсного отбора).

3. Информация по проекту, выбранному гражданами для реализации
в рамках конкурсного отбора. Определение возможных форм участия  в реализации проекта (установление размера денежного и не денежного вклада с жителей).

4. Выбор инициативной группы по реализации  проекта.

Ход  проведения  собрания:
        Собрание граждан открыла глава Большекосульского  сельсовета Поторочина Тамара Федоровна, которая  поприветствовала присутствующих и  предложила для ведения собрания граждан избрать председателя и секретаря. Поступили кандидатуры:
председателя – Поторочина Тамара Федоровна
секретаря – Симон Ирина Сергеевна

Голосовали:
18 -  «за»,    0 -   «против»,    0 -  «воздержались».

Председатель собрания озвучила повестку дня. Предложений и дополнений не последовало.
Голосовали:
18 -  «за»,    0 -   «против»,    0 -  «воздержались».

По первому вопросу:

Слушали: председателя собрания Поторочину Тамару Федоровну, главу Большекосульского сельсовета.  Тамара Федоровна  рассказала о программе ППМИ, о том, что у сельских жителей появилась возможность получить субсидию из бюджета края на  цели, которые они сами сочтут нужными и наиболее актуальными. Немного остановилась на истории Программы, её сути, цели и условии софинансирования, озвучила перечень объектов, которые в рамках программы  можно  возвести, благоустроить, отреставрировать или же отремонтировать. Особо остановилась на том, что инициатива должна исходить от населения. Пояснила, что объекты,  включённые в проект должны находиться в муниципальной собственности. Объяснила, что конкурс оценивается краевой комиссией по бальной системе и заработанные баллы во многом зависят от доли денежного и не денежного вклада жителей и предпринимателей,  а так же от их активности. Так же Тамара Федоровна отметила, что на территории сельсовета  в связи с ухудшением обстановки связанной с распространением коронавирусной инфекцией жители соблюдают режим самоизоляции, чем и объясняется низкое число присутствующих на итоговом собрании.  При должном соблюдении мер предосторожности  Поторочина Т.Ф. предложила жителям принять участие в программе ППМИ и подать заявку на конкурс.

Постановили: Принять участие в конкурсе на предоставление субсидии из краевого бюджета и подать заявку на конкурс.

Голосовали:
18 -  «за»,    0 -   «против»,    0 -  «воздержались».

По второму вопросу:

Слушали: Поторочину Тамару Федоровну,  проинформировала присутствующих в зале о проделанной работе на предварительном этапе программы  ППМИ. Рассказала, что на территории с. Большая Косуль была создана рабочая группа, которая  разработала листовки и опросные листы  по программе. Проводили предварительные собрания в коллективах на предприятиях и организациях: администрация сельсовета, школа, больница, детский садик, библиотека, дом культуры. Отдельно был проведён подомовой обход  старшего  поколения и населения в целом, так как в связи с ухудшением обстановки связанной с распространением коронавирусной инфекцией жители соблюдают режим самоизоляции.  Информация также была размещена в соц. сетях «Одноклассники», на официальном сайте Администрации Боготольского района на страничке Большекосульский сельсовет, на досках информации в населенных пунктах Большекосульского сельсовета, в магазинах, в здании «Почта России», в школе, библиотеке, больнице, в администрации сельсовета и в доме культуры. Были привлечены к распространению информации  активные жители и молодёжь. Через опросные листы изучалось общественное мнение населения. Число граждан, принявших участие в опросе, составило 128 человек – это 16% от взрослого населения села Большая Косуль (старше 18 лет). В  опросных листах было представлено несколько вариантов на выбор, но также была возможность предложить свой вариант.
Итоги опроса выглядят так:
1. Благоустройство  Березовой рощи  в с. Большая Косуль –  76%
2. Ремонт детской площадки по улице Новая - 14%
3. Благоустройство кладбищ в  деревнях Тузлуковка и Львовка – 10%
Постановили: Вынести на обсуждение и голосование  все  3  проекта.

Голосовали:
18 -   «за»,    0  -  «против»,    0  -  «воздержались».

        По первому объекту – «Благоустройство  Березовой рощи в с. Большая Косуль» - выступила Поторочина Тамара Федоровна,  глава Большекосульского  сельсовета. Тамара Федоровна рассказала, что  на протяжении десятков лет ограждение рощи отсутствует, что негативно сказывается на состоянии любимого места отдыха сельчан и гостей нашей территории. Домашние животные ломают кустарники, съедают цветы на клумбах, а  нерадивые автолюбители  заезжают  на автомобилях и мотоциклах  в рощу, деревянные лавочки сгнили.  Наша Березовая роща – это живой организм, это сердце нашего села. Жители села даже в тяжелое  время Великой Отечественной Войны, сохранили рощу  на радость потомкам. Наш долг сохранить рощу и улучшить ее состояние.
        По второму объекту  «Ремонт детской площадки по улице Новая» - выступила Поторочина Тамара Федоровна, которая разъяснила жителям, что данный объект мы не можем заявлять в данную программу, так как земельный участок,  на котором находится данная площадка,  принадлежит собственникам жилых помещений многоквартирного дома.
        По третьему объекту «Благоустройство кладбищ в деревнях Тузлуковка  и  Львовка» -   выступила Поторочина Тамара Федоровна довела до населения информацию, что территория данных кладбищ в плачевном состоянии ,  ограждение, урны, баки под мусор и туалет отсутствуют с момента их создания. На сегодняшний день у администрации сельсовета есть решение Боготольского районного суда  обязывающее  администрацию сельсовета провести на этих кладбищах благоустроительные работы.

        Слушали:  Поторочину  Тамару  Федоровну, главу Большекосульского  сельсовета. Тамара Федоровна,  напомнила собравшимся, что год назад на итоговом собрании жители приняли непротокольное решение, что в 2021 году наша территория заявится в ППМИ с проектом благоустройства Березовой рощи.  В  поддержку данного  объекта  «Благоустройство Березовой рощи в  с. Большая Косуль»  напомнила собравшимся, что в роще  не только отдыхают односельчане, но и проходят культурно массовые, спортивные  мероприятия,  ежегодно проходят детские  мероприятия и праздники. В  ППМИ  можно будет вступать и в дальнейшем – это  долгосрочная  программа, что позволит нам   дополнить   Березовую рощу новыми объектами и  малыми архитектурными формами.  Тамара Федоровна пояснила, что за порядком в  Березовой роще  будут следить помимо администрации, работники Большекосульского дома культуры, активное население,  старшеклассники и волонтёры.
       Слушали:  Лаврентьеву Н.В. бухгалтера администрации Большекосульского сельсовета , на основании всего услышанного предлагаю начать голосование.

Голосовали: Выбрать для участия в программе первый объект: «Благоустройство  Березовой рощи  в с. Большая Косуль»  :

18 -  «за»,  0 - «против»,   0 -  «воздержались».

Голосовали: Выбрать для участия в программе второй объект:
«Ремонт детской площадки по улице Новая»

0 - «за»,   0-  «против»,   0 -  «воздержались».

Голосовали: Выбрать для участия в программе третий объект:
«Благоустройство кладбищ в  деревнях Тузлуковка и Львовка»

0-  «за»,   0 -  «против»,   0 -  «воздержались».

Постановили: Таким образом, по второму вопросу повестки дня единогласно  выбран проект «Благоустройство  Березовой рощи  в с. Большая Косуль».

Выступила Поторочина Тамара Федоровна, предложила гражданам  дать название выбранному  проекту. Жители предложили имя проекту не давать, так как название проекта говорит само за себя -  «Благоустройство  Березовой рощи  в с. Большая Косуль».

Голосовали:
18 -  «за»,    0 -   «против»,    0 -  «воздержались».

По третьему вопросу:

        Слушали: Поторочину  Тамару Федоровну, которая  рассказала о том, что для успешной реализации программы,  жителям с. Большая Косуль необходимо принять участие в софинансировании  и  собрать не менее 3% личных средств от предполагаемой суммы субсидии из краевого бюджета. Из муниципального бюджета сумма вклада должна составить не менее 5%, сумма вклада из иных источников (предприниматели, бизнес) должна составить не менее 7% и 85% средств должно поступить из краевого бюджета.
         Предварительная стоимость проекта, планируемого для реализации в рамках участия в ППМИ, составляет  1 485 989,00 руб.
        Необходимые суммы софинансирования проекта составят:
Краевая субсидия – 1 263 090,65 руб.
Бюджет муниципального образования – 74 299,45 руб.
Вклад населения –44 579,67 руб.
Иные источники – 104 019,23 руб.
         Поторочина  Тамара Федоровна  предложила проголосовать за минимальный порог вклада жителей, т.е. 3% в софинансировании проекта. Если разбросать сумму  44 579,67 рублей на  802 жителя (18 лет и старше), то получится  по  55,60 рублей,  но не все граждане  сдадут деньги: кто – то только прописан и не проживает в с. Большая Косуль, кто – то откажется от сдачи денег.
Постановили: Установить вклад населения 3%  (44 579,67 рублей) и минимальный размер денежного вклада (взноса) с каждого жителя, достигнувшего возраста 18 лет в размере не менее 100 руб.

Голосовали:
18 -  «за»,   0  - «против»,    0  - «воздержались».

По четвёртому вопросу:

Слушали:  Поторочину Тамару Федоровну  предложила  присутствующим возможные кандидатуры участников инициативной группы. Эти кандидатуры были предложены на предварительных собраниях в коллективах, в которых они проводились. Так же   Поторочина Т.Ф. предложила включить в список кандидатов, которых можно предложить из зала, или желающих самим предложить свою кандидатуру. Из зала поступило предложение включить в инициативную группу   Соловьёву Светлану Александровну, так как у неё уже есть  опыт работы в данном направлении и самое главное – есть желание работать!

Постановили:
Избрать инициативную группу в следующем составе:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Из какого коллектива

	1
	Соловьёва Светлана  Александровна
	СДК

	2
	Фадеева Ирина Владимировна
	СДК

	3
	Позднякова Мария Васильевна
	СДК

	4
	Тараканов Валерий Владимирович
	СДК

Голосовали:
  18 -  «за»,      0  -  «против»,       0   -  «воздержались».

Выступила: Поторочина Тамара Федоровна и  предложила   членам инициативной группы распределить обязанности между собой согласно их желания. После обсуждения данного предложения обязанности в инициативной группе распределились следующим образом:

	№
п/п
	Ф.И.О. члена инициативной группы
	обязанность в группе
	домашний адрес
	телефон

	1.
	Соловьёва Светлана Александровна
	председатель
	с. Большая Косуль ул. 50 лет Октября д. 9, кв. 2
	8(39157) 27373

	2.
	Фадеева Ирина Владимировна
	казначей
	с. Большая Косуль ул. Новая  д. 7, кв. 2
	8(39157) 27373

	3.
	Позднякова Мария Васильевна
	Работа со СМИ
	с. Большая Косуль ул. Новая  д. 3а, кв. 18
	8(39157) 27373

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания  граждан и
принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании граждан, чел.
	18

	2.
	Наименования всех проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1.«Благоустройство Березовой рощи  в с. Большая Косуль»;
2.«Ремонт детской площадки по улице Новая»;
3. «Благоустройство кладбищ  в деревнях Тузлуковка  и Львовка».

	3.
	Наименование проекта выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	«Благоустройство Березовой рощи  в с. Большая Косуль»

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших за реализацию выбранного проекта, чел.
	18

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта, руб.
	1 485 989,00 руб.

	6.
	Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию выбранного проекта, руб.
	44 579,67 руб.

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений за исключением поступлений от предприятий  и организаций муниципальной формы собственности)  на реализацию выбранного проекта, руб. (при наличии)
	[bookmark: _GoBack]104 019,23 руб.

В завершении собрания  граждан председатель и секретарь поблагодарили всех присутствующих за участие в   опросе  и итоговом собрании и пожелали успехов в реализации проекта, при положительном решении конкурсной комиссии на  заявленный  нами проект.
Приложение: Список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист)  на  2  л.

Подписи:
	Глава поселения

_______________/___________________________________/
       (подпись)                                                        (ФИО)

	Председатель собрания
граждан

_________ /_____________________________________/
    (подпись)                                                       (ФИО)

	Секретарь собрания
граждан

_______________ /___________________________________________________/
           (подпись)                                               (ФИО)